&\v/
CAMARA MUNICIPAT DE ESTANCIA

rruolcnçÃo N" -á lo / zazs

Estância, 29 dejulho de2025

ExcelentíssiÍÍro Senhor Presidente

r\ \/ô.ôâÁ^r ^,'ô ô.t5 c henrarro h^c tô.á^c .ô^imôítâi. ,,i^ô^tô. ih,{i^â

ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal André GraÇa, que seja solicitado ao setor
competente da AdministraÇâo Pública Municipal, a implantaçâo de uma Unidade
Básicâ de Salide (UBS) no Bairro Botequim.

JUSTlFICATIVA
O Bairro Botequim vem regisuan«io um expressivo crescimento popuiacionai e

urbanístico nos últimos anos, o que tem acarretado um aumento significativo na

demanda por serviços públicos essenciais, em especial na área da saúde. Atualmente, os

moradores precisam se deslocar por longas distârrcias para acessaÍ atendimentos
básicos, o que dificula a prevenção e o tmtamento adequado de enfermidades e
cnhrararraoa nrrtr:c rrnidada< dc <aridp dn tnrrnirínin

A implantaçâo de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) no bairro proporcionará maior
proximidade entre a população e os serviços essenciais de saúde, garantindo consultas
médicas, atendimentos de enfermagemt vacinação, acompanhamento de gestantes,

hipertensos e diabéücos, além de ações educativas e pÍeventivas.

Essa medida trará lnúmeros beneficios sociais, promovendo a dignidade, a qualidade de

vida e o bem-estar dos moradores do Bairro Botequim.

Sala da Sessào, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Palácio Legislativo Prefeito
rd)ça rr<tlrur,u, Ê:Lrllulal, aí ucJurrr9 ué lvao.

'?P/Pê-dÍo Mercelo de Sousa Morais
Vereador Proponente

Rua GumeÍcindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - TEL: l79l 3522-2298 - tax: 179\
3522-1257

www.camaradestancia.se.gor.brreador